PORTARIA Nº 570, DE 30 DE MAIO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL

(IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o Decreto de 5 de dezembro de 2023, publicado no Diário

Oficial da União de 6 de dezembro de 2023, seção 2, pág. 01

considerando o Regimento Interno do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (Coepe) do IFMS;

considerando o processo nº 23347.002415.2023-05, eleição para escolha de membros para o Conselho de Ensino,

Pesquisa e Extensão (Coepe);

considerando o Oficio - Reitoria 16/2025 - COEPE/RT/IFMS , de 28 de maio de 2025 - Processo/IFMS

nº 23347.001322.2024-36,

RESOLVE

Art. 1º  Atualizar a composição do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, para o período de 2024-2025:

MEMBRO SIAPE REPRESENTAÇÃO

Membros Natos

Cláudia Santos Fernandes 187****
Pró-Reitoria de Ensino - Presidente

(Proen)

Edvanio Chagas 186****
Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e

Pós-Graduação (Propi)

Anderson Martins Correa 187**** Pró-Reitoria de Extensão (Proex)

Fernando Silveira Alves 169****
Pró-Reitoria de Desenvolvimento

Institucional (Prodi)

Diego Henrique Pereira de Viveiros 172**** Pró-Reitoria de Administração (Proad)

Lia Nara Balta Quinta 014****

Centro de Referência em Tecnologias

Educacionais e Educação a Distância

(CREaD)

Delmir da Costa Felipe 182****
Diretoria de Ensino do Campus Campo

Grande (Diren-CG)

Fabricio Cesar de Paula Ravagnani 454****

Diretoria de Pesquisa, Extensão e

Relações Institucionais

do Campus Campo Grande (Direr-CG)

Jessica dos Santos Paiao 234****

Diretoria de Ensino, Pesquisa e

Extensão

do Campus Aquidauana (Diren-AQ)

Samara Melo Valcacer 220****

Diretoria de Ensino, Pesquisa e

Extensão do Campus Corumbá (Diren-

CB)

Gleison Nunes Jardim 217****
Diretoria de Ensino, Pesquisa e

Extensão do Campus Coxim (Diren-CX)

Cristiane Regina Winck Hortelan 118****

Diretoria de Ensino, Pesquisa e

Extensão do Campus Dourados (Diren-

DR)

Adelson Candido Mesquita 306****
Diretoria de Ensino, Pesquisa e

Extensão do Campus Jardim (Diren-JD)

André Carvalho Baida 176****

Diretoria de Ensino, Pesquisa e

Extensão do Campus Naviraí (Diren-

NV)

Wagner Henrique Moreira 517****

Diretoria de Ensino, Pesquisa e

Extensão do C a m p u s Nova

Andradina (Diren-NA)

Ligia Maria Maraschi da Silva Piletti 063****

Diretoria de Ensino, Pesquisa e

Extensão do C a m p u s Ponta

Porã (Diren-PP)

José Aparecido Jorge Junior 208****

Diretoria de Ensino, Pesquisa e

Extensão do C a m p u s Três

Lagoas (Diren-TL)

Glaucia Lima Vasconcelos 186**** Diretoria de Educação Básica (Direb)

Rodrigo Andrade Cardoso 195**** Diretoria de Graduação (Digra)

Adriana Estabile Naressi 185****
Diretoria de Assistência Estudantil

(Dirae)

Elisangela Martins da Silva 283**** Diretoria de Gestão Acadêmica (Dirga)

Eduardo Rodrigues Vieira 233****

Diretoria de Gestão de Moradia

Estudantil do Campus Nova Andradina

(Digem-NA)

Angelo Cesar de Lourenço 180**** Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Gilberto Astolfi 201****
Diretoria de Empreendedorismo e

Inovação (Direi)

Jerilly Paula Souto Souza 210****
Diretoria de Relações Institucionais

(Direl)

Membros eleitos

Kauan Viana de Oliveira da Cunha - Discentes dos Cursos Técnicos

Osiris Vinicius Mendes de Souza - Discentes dos Cursos de Graduação

Germano Coelho Ramos Rocha da

Silva
- Discente dos Cursos de Pós-Graduação

André Luiz da Motta Silva 157****
Docente da área de Ciências Humanas

e suas Tecnologias

- -
Docente da área de Linguagens,

Códigos e suas Tecnologias*

Gilberto Aparecido Tenani 240****
Docente da área de Matemática e suas

Tecnologias

- -
Docente da área de Ciências da

Natureza e suas Tecnologias

- -
Docente do Eixo Tecnológico Controle

e Processos Industriais*

Diego Barros e Silva 311****
Docente do Eixo Tecnológico

Informação e Comunicação

- -
Docente do Eixo Tecnológico Produção

Alimentícia

Eber Augusto Ferreira do Prado 166****
Docente do Eixo Tecnológico Recursos

Naturais

- -
Docente do Eixo Tecnológico

Infraestrutura**

Willerson Lucas de Campos Silva 303****
Docente do Eixo Tecnológico Gestão e

Negócios

Ligia Arnedo Perassa 112****

Técnico-administrativo nível "E"

(Pedagogo ou Técnico em Assuntos

Educacionais)

Ana Catarina Cortez de Araujo 196****

Técnico-administrativo nível E (exceto

Pedagogo e Técnico em Assuntos

Educacionais)

	Documento assinado eletronicamente por: